
 

 
   

NÁVRH 
Záverečný účet obce Stará Kremnička za rok 

2023 
 
 
 
27.05.2024 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Predkladá : Ing. Zuzana Dobrovodská 
 
 
Návrh záverečného účtu bol zverejnený na úradnej tabuli, centrálnej úradne elektronickej tabuli 

a web stránke obce dňa 27.05.2024 

 
 
Záverečný účet schválený OZ dňa ................, uznesením č.  /  / 2024 



Záverečný účet obce Stará Kremnička za rok 2023 

 

 1 

Záverečný účet obce 

a rozpočtové hospodárenie za rok 2023 
 

 

OBSAH :  

 

1. Rozpočet obce na rok 2023 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023 

 

4. Prebytok/schodok  rozpočtového hospodárenia za rok 2023 

 

5. Stav peňažných prostriedkov na bankových účtoch a v pokladnici obce 

 

6. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov a sociálneho fondu 

 

7. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023 

 

8. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023 

 

9. Hospodárenie príspevkových organizácií  

 

10. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom 

podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Zúz. 

 

11. Podnikateľská činnosť  

 

12. Finančné usporiadanie finančných vzťahov voči: 

a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

13. Hodnotenie plnenia programov obce  

 

14. Návrh uznesenia 

 

 

 

 

 

 

 

 



Záverečný účet obce Stará Kremnička za rok 2023 

 

 2 

Záverečný účet obce  

a rozpočtové hospodárenie za rok 2023 

 
Záverečný účet sa zostavuje ako hodnotiaca správa, ktorá podáva komplexný obraz o hospodárení 

obce v príslušnom rozpočtovom roku, ako aj hospodárenia svojich organizácií. Podkladom na 

vypracovanie záverečného účtu sú finančné a účtovné výkazy. 

Záverečný účet obce Stará Kremnička za rok 2023 je spracovaný v súlade so zákonom č. 583/2004 

Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov.  

 

1. Rozpočet obce na rok 2023  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2023. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Zúz. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako prebytkový, kapitálový ako schodkový, krytý prebytkom finančných operácií. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023. 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 15.12.2022 uznesením č. 98/2022 

V rámci rozpočtu bol uskutočnený presun rozpočtových položiek v zmysle zákona  369/1990 

Zb.z. a následných právnych úprav (rozpočtové opatrenie č. 1 – č. 3). 

- 1. zmena rozpočtu schválená dňa 15.3.2023 uznesením č. 10/2023 

- 2. zmena rozpočtu schválená dňa 11.5.2023 uznesením č. 17/2023 

- 3. zmena rozpočtu schválená dňa  29.6.2023 uznesením č. 3/2023 

- 4. zmena rozpočtu schválená dňa 28.9.2023 uznesením č. 4/2023 

 

Rozpočet obce k 31.12.2023 

 

  

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Príjmy celkom 902 397 1 387 302 

z toho :   

Bežné príjmy 796 119 873 431 

Kapitálové príjmy 25 837 376 335 

Finančné príjmy 2 784 59 879 

Príjmy RO - bežné 67 669 67 669 

Príjmy RO - finančné 9 988 9 988 

Výdavky celkom 902 397 1 335 750 

z toho :   

Bežné výdavky 507 062 547 357 

Kapitálové výdavky 29 000 393 058 

Finančné výdavky 25 000 54 000 

Výdavky RO - bežné 339 835 339 835 

Výdavky RO - kapitálové 1 500 1 500 

Rozpočet  obce spolu +0 +51 552 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023 

 
PRÍJMY  Rozpočet na rok 

2023 

Skutočnosť 

k 31.12.2023 

% plnenia 

Príjmy celkom 1 309 645 1 285 165 98 % 
Bežné príjmy 873 431 891 661 102 % 

Kapitálové príjmy 376 335 356 459 95 % 

Príjmové FO 59 879 37 045 62 % 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 309 645 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

1 254 232 EUR, čo predstavuje  96 % plnenie.  

 

1. Bežné príjmy 

 

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

873 431  891 661 102 % 

 

Z rozpočtovaných bežných 873 431 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 891 661 EUR, 

čo predstavuje  102 % plnenie.  

 

 
 

 

 

a) daňové príjmy  

 

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

550 263 548 151 100 % 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 469 336 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2023 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 466 352 EUR, čo predstavuje plnenie 

na 99 %.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 42 970 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 35 330 EUR, čo je 82 % 

plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 19 089 EUR, dane zo stavieb boli v sume   15 913 

EUR a dane z bytov boli v sume 328 EUR. 

548 151

47 373

296 137

DAŇOVÉ PRÍJMY NEDAŇOVÉ PRÍJMY GRANTY A TRANSFERY

Bežné príjmy
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Prijaté finančné prostriedky z ostatných daňových príjmov za rok 2023: 

Daň za psa  969 EUR 

Poplatok za dobývací priestor 3 489 EUR 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 42 011 EUR 

 

 
 

 

 

b) nedaňové príjmy:  

 

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

47 182 47 373 100 % 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 47 182 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 47 373 EUR, čo je        

100 % plnenie: 

 

Príjmy z prenájmu: 

Uvedený príjem zahŕňa z rozpočtovaných 16 470 EUR skutočný príjem (22 539 EUR) 

z prenajatých pozemkov v sume 7 425 EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov 

v sume 15 114 EUR. 

Príjmy za služby: 

Uvedený príjem zahŕňa z rozpočtovaných 24 840 EUR príjem z poplatku za stočné v sume 8 063 

EUR,  za vodu v sume 992 EUR, príjem z preddavkov na energie za prenájom priestorov v 

sume   8 403 EUR, za dovoz dreva v sume 2 629 EUR a ostatné príjmy za služby v sume 2 060 

EUR, spolu plnenie 22 147 EUR. 

 

Príjmy za administratívne a iné poplatky a platby 

Z rozpočtovaných 5 872 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 2 687 EUR (príjmy za 

správne úkony, za stravné,  príjmy z dobropisov) 

 

 

 

 

 

466 352

19 089

15 913
328

96942 011 3 489

Daňové príjmy

Výnos DPFO

DZN - Pozemky

DZN - Stavby

DZN - Byty

Daň za psa

Poplatok za KO

Dobývací priestor
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c) granty a transfery:  

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

275 986 296 137 107 % 

 

Z rozpočtovaných 275 986 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 296 137 EUR, čo 

predstavuje 107 % plnenie. 

 

Prehľad poskytnutých grantov a transferov, ktoré boli  použité v súlade s ich účelom: 

 Skutočnosť 

Granty 4 632 

Transfery v rámci verejnej správy 291 505 

 
Bežné granty: 

 

Poskytovateľ Účel Suma 

BBSK Dotácia na solárny vodojem 1 000,00 € 

Environmentálny fond Odpadové hospodárstvo 3 631,86 € 

Granty spolu   4 631,86 € 

 

Bežné transfery:  

 

Poskytovateľ Účel Suma 
Úrad práce sociálnych vecí 

a rodiny, B.štiavnica 

Rodinné prídavky, obec ako osobitný príjemca 
 3 552,00 

Úrad práce sociálnych vecí 

a rodiny, B.štiavnica 

Deti v hm. núdzi – na stravu, školské pomôcky 
8 404,10 

Úrad práce sociálnych vecí 

a rodiny, B.štiavnica 

Projekty ľudské zdroje a aktivačná činnosť 
5 329,55 

Krajský školský úrad BB Prenesené kompetencie pre ZŠ s MŠ  

(normatívne financovanie) 
102 966,00 

Krajský školský úrad BB Prenesené kompetencie pre ZŠ s MŠ  

(nenormatívne financovanie) 
31 508,00 

NIVAM Pomáhajúce profesie ZŠ, MŠ 21 553,03 

Okresný úrad, odbor živ. 

prostredia, B. Bystrica 

Prenesený výkon starostlivosti o živ. prostredie 
125,16 

Ministerstvo vnútra SR Evidencia obyvateľstva 373,23 

Ministerstvo vnútra SR Register adries 27,60 

Implementačná agentúra BA Komunitné centrum 64 449,17 

Implementačná agentúra BA Terénna sociálna práca 20 721,88 

Ministerstvo vnútra SR Voľby do NRSR  1 276,31 

Ministerstvo vnútra SR Referendum 340,00 

Ministerstvo vnútra SR Negatívne dôsledky inflácie 21 792,51 

MIRRI Migranti UA 2 600,00 

MF SR Energošeky 706,47 

Ministerstvo vnútra SR Ubytovanie odídencov UA 5 780,00 

Transfery SPOLU   291 505,01 
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2. Kapitálové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

376 335 356 459 95% 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 376 335 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume     

356 459 EUR, čo predstavuje  95 % plnenie. 

 

Príjem z kapitálových aktív  

 30 100  EUR (príjem z predaja pozemkov) 

 326 359  EUR (zo štátneho účelového fondu EFRV – stoková sieť obce) 

3. Príjmové finančné operácie:  

  

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

59 879 37 045 62 % 

 

Z rozpočtovaných finančných príjmov 59 879 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume              

37 045 EUR, čo predstavuje  62 % plnenie.  

 

V roku 2023 pozostávali príjmové finančné operácie z: 

 Zostatky nevyčerpaných FP z predchádzajúcich rokov vo výške 1 212 EUR  (PK v oblasti 

školstva 537 EUR – stravné,  675 EUR - referendum) 

 Zapojenie prostriedkov rezervného fondu vo výške 6 240 EUR 

 Kontokorentný úver vo výške 29 593 EUR 

4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 

 

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

67 669 73 030 108 % 

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 67 669 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume             

73 030 EUR, čo predstavuje 108 % plnenie.  

 

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 

Základná škola s materskou školou Stará Kremnička                     

 25 030 EUR (prenesený výkon ŠS – pomáhajúce profesie školstvo) 

 3 638 EUR (príjmy za školné, MŠ, ŠKD) 

 23 670 EUR (príjmy za stravné) 

 20 492 EUR (príjmy za réžiu ŠJ) 

 200 EUR (granty) 

Kapitálové príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 

 ZŠ s MŠ nemala 

Príjmové finančné operácie rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 

 4 311 EUR (zapojenie prostriedkov minulých rokov) 
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023 
 

VÝDAVKY Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

Výdavky celkom 994 415 887 985 89 % 

Bežné výdavky 547 357 479 871 88 % 

Kapitálové výdavky 393 058 354 114 90 % 

Výdavkové FO 54 000 54 000 100% 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 994 415 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 

887 985 EUR, čo predstavuje  89 % čerpanie.  

 

 
 

1. Bežné výdavky  

  

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

547 357 479 871 88 % 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 547 357 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 

479 871 EUR, čo predstavuje  88 % čerpanie.  

 

Medzi významné výdavkové položky bežného rozpočtu patrí:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania /610xxx/ 

Z rozpočtovaných 220 341 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 185 267 EUR, čo je 

84 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OÚ, pracovníci na úseku rozvoja obce, 

kontrolnej činnosti, terénnej sociálnej práce, komunitného centra, na úseku kultúrnej činnosti 

Poistné a príspevok do poisťovní /620xxx/ 

Z rozpočtovaných 65 040 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 69 674 EUR, čo je 

107 % čerpanie. Výdavky súvisia s výdavkami na mzdy, služobné príjmy a ostatné osobné 

vyrovnania, do zdravotných poisťovní, sociálnej poisťovne, vrátane príspevku do doplnkových 

dôchodkových poisťovní. 

Tovary a služby /630xxx/ 

Z rozpočtovaných 239 926 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 195 434 EUR, čo je 

81 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk obce, ako sú všeobecné a špeciálne 

služby, cestovné náhrady, energie, PHM, materiál, stravovanie, odmeny zamestnancov mimo PP, 

dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby. 

Bežné transfery /640xxx/ 

0 100 000 200 000 300 000 400 000 500 000

Bežné výdavky

Kapitálové výdavky

Výdavkové FO

479 871

354 114

54 000

Bežné výdavky Kapitálové výdavky Výdavkové FO

Rady1 479 871 354 114 54 000

VÝDAVKY - čerpanie
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Z rozpočtovaných 22 050 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 22 766 EUR, čo 

predstavuje 103 % čerpanie. Výdavky predstavujú transfery poskytnuté CVČ, občianskym 

združeniam, ubytovanie odídencov, jednotlivcom a na členské príspevky 

Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými finančnými 

výpomocami /650xxx/ 

Z rozpočtovaných 0 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 6 730 EUR, čo 

predstavuje náklady na splácanie úrokov a manipulačné poplatky z poskytnutých úverov.  

 

 
 

 

 

 
Funkčná klasifikácia – názov – rozpočet – rozpis 

 
 Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 

Skutočnosť Plnenie 

01.1.1Výkonné a zákonodarné orgány  178 861 180 326 181 611 101% 

01.1.2 Finančné a rozpočtové záležitosti 11 770 11 770 10 207 87% 

01.6.0 Všeobecné verejné služby inde neklasif. 0 1 365 1 993 146% 
01.7.0 Transakcie verejného dlhu 0 0 6 729 - 
03.2.0 Ochrana pred požiarmi 748 748 144 19% 
03.6.0 Verejný poriadok 1 100 1 100 2 679 244% 

04.1.2 Všeobecná pracovná oblasť (KC) 98 142 98 142 69 712 71% 
04.5.1 Cestná doprava 9 570 9 570 0 0% 
05.1.0 Nakladanie s odpadmi 42 928 42 928 36 486 85% 
05.2.0 Nakladanie s odpadovými vodami 37 817 58 811 42 776 73% 
06.2.0 Rozvoj obcí 47 090 47 720 41 319 87% 
06.4.0 Verejné osvetlenie 19 030 19 030 6 895 36% 
06.6.0 Bývanie a občianska vybavenosť 2 965 2 965 3 173 107% 

08.1.0 Rekreačné a športové služby 25 080 12 820 9 231 72% 
08.2.0 Kultúrne služby 5 698 12 455 10 529 85% 
08.3.0 Vysielacie a vydavateľské služby 550 695 140 20% 
08.4.0 Náboženské a iné spoločenské služby 5 958 3 343 3 094 93% 
08.6.0 Rekreácia kultúra a náboženstvo 10 955 880 800 91% 
09.5.0 Vzdelávanie nedefinované podľa úrovne 0 350 1 323 378% 

09.6.0.1 Vedľajšie služby v rámci predprimárneho vzdelávania 0 1 200 1 195 100% 
10.2.0 Staroba 1 100 2 300 3 216 142% 
10.4.0 Rodina a deti 0 2 790 3 066 110% 
10.7.0 Sociálna pomoc občanom v hmotnej a sociálnej núdzi 7 700 28 532 36 654 128% 
SPOLU 791 792 1 020 392 895 894 88% 

 

39%

14%

41%

5% 1%

Bežné výdavky

Mzdy, platy /610/

Odvody, poistné /620/

Tovary a služby /630/

Bežné transfery /640/

Splácanie úrokov /650/
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2) Kapitálové výdavky : 
  

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

393 058 354 114 90 % 
 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 393 058 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

v sume 354 114 EUR, čo predstavuje 90 % čerpanie. 

 

V rámci kapitálových výdavkov bolo v roku 2023 čerpaných: 

 

Prípravná a projektová dokumentácia 1 050 € 

Realizácia stokovej siete v obci 323 471 € 

Miestna komunikácia (časť Smolník) - rekonštrukcia 29 593 € 

KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY SPOLU 354 114  € 

 

 

 

3) Výdavkové finančné operácie : 
  

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

54 000 54 000 100% 

 

Z rozpočtovaných finančných  výdavkov 54 000 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 

54 000 EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie.  

Výdavkové finančné operácie predstavujú v plnej výške splácanie istiny z prijatých úverov:  

 Splátka vo výške 15 000 EUR – istina investičného úveru na rekonštrukciu Základnej školy  

 Splátka vo výške 39 000 EUR – istina kontokorentného úveru (na autobusové prístrešky, 

mzdy  a odvody) 

 

 

4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 Bežné výdavky  

 

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

339 835 394 654 116 % 

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 339 835 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 

394 654 EUR, čo predstavuje 116 % čerpanie.  
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Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu RO (ZŠ s MŠ Stará 

Kremnička): 

 

PRENESENÉ KOMPETENCIE: (132 554 €) 

 

 NORMATÍVNE FP: (102 966 €)  

- osobné náklady                   84 006 € 

- prevádzkové náklady       18 960 € 

    

 NENORMATÍVNE FP: (29 588 €) 

- vzdelávacie poukazy            992 € 

- žiaci zo sociálne znevýhodneného prostredia      1 850 € 

- na asistenta učiteľa          7 188 € 

- príspevok na učebnice            937 € 

- podpora digitálnej transformácie           940 € 

- výchova a vzdelávanie Materská škola     12 931 € 

- rozvojové projekty          4 750 € 

 

ORIGINÁLNE KOMPETENCIE: (185 493 €) 

 

 

Plán obnovy a odolnosti: (1 920 €) 

- Kompenzácia poplatku v ŠKD        1 530 € 

- Profesijný rozvoj pedagogických zamestnancov                     390 € 

 

Projekt NIVAM: (45 106 €) 

 

Potraviny – Školská jedáleň: (29 581 €) 

 

 

 

Kapitálové výdavky Základná škola v roku 2023 nerealizovala. 
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5. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 

 

Rozpočtové hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR 

  

Bežné  príjmy spolu 964 691,82 

z toho : bežné príjmy obce  891 661,38 

             bežné príjmy RO 73 030,44 

Bežné výdavky spolu 874 525,24 

z toho : bežné výdavky  obce  479 870,98 

             bežné výdavky  RO 394 654,26 

Bežný rozpočet +90 166,58 

Kapitálové  príjmy spolu 356 458,67 

z toho : kapitálové  príjmy obce  356 458,67 

             kapitálové  príjmy RO 0 

Kapitálové  výdavky spolu 354 113,87 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  354 113,87 

             kapitálové  výdavky  RO 0 

Kapitálový rozpočet +2 344,80 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu +92 511,38 

Príjmy z finančných operácií 37 044,80 

Príjmy z finančných operácií RO 4 311,11 

Výdavky z finančných operácií 54 000,00 

Rozdiel finančných operácií -12 644,09 
PRÍJMY SPOLU   1 362 506,40 

VÝDAVKY SPOLU 1 282 639,11 

Hospodárenie obce  +79 867,29 

 

Prebytok rozpočtu v sume 92 511,38 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR 

a podľa osobitných predpisov v sume 14 642,19 EUR  navrhujeme použiť na tvorbu rezervného 

fondu. 

 

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov v sume -12 644,09 EUR bol vysporiadaný z prebytku bežného rozpočtu.  

 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu peňažného fondu z prebytku rozpočtu 

(92 511,38 EUR), upraveného o schodok finančných operácií (-12 644,09 EUR) a nevyčerpané 

prostriedky zo ŠR  (-18 054,19 EUR) nasledovne:  

 tvorba rezervného fondu za rok 2023 vo výške 61 813,10 EUR 
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V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov 

pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného zákona,  z tohto  

prebytku vylučujú :  
 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky  poskytnuté v predchádzajúcom  

rozpočtovom roku – Prenesené kompetencie – na energie ZŠ v sume 2 660 EUR, 

b) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky  poskytnuté v predchádzajúcom  

rozpočtovom roku – Príspevok na stravovanie žiakov ZŠ s MŠ v sume 2 151,10 EUR, 

c) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky  poskytnuté v predchádzajúcom  

rozpočtovom roku – Prenesené kompetencie ZŠ-rozvojové projekty v sume 4 750 EUR, 

d) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky  poskytnuté v predchádzajúcom  

rozpočtovom roku – Prenesené kompetencie ZŠ- Výchova a vzdelávanie MŠ v sume 2 590,43 EUR, 

e) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky  poskytnuté v predchádzajúcom  

rozpočtovom roku – Prenesené kompetencie ZŠ- Vzdelávacie poukazy v sume 58,46 EUR, 

f) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky  poskytnuté v predchádzajúcom  

rozpočtovom roku – NIVAM – pomáhajúce profesie v školstve v sume 932,20 EUR, 

g) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky  poskytnuté v predchádzajúcom  

rozpočtovom roku – dotácia MV SR – ubytovanie odídenci UA v sume 1 500 EUR, 

h) nevyčerpané prostriedky z finančnej účelovej rezervy tvorenej na obnovu verejného vodovodu 

a verejnej kanalizácie (vo výške ročných odpisov z majetku nadobudnutého z vlastných zdrojov) 

podľa §16a zákona č.442/2002 Z. z. o verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách v z.n.p. 

v sume 3 412 EUR 

SPOLU: 18 054,19 EUR 

 

Tieto prostriedky je možné použiť v nasledujúcom rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 

5 zákona č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov.  
 

 

 

Stav peňažných prostriedkov na bankových účtoch a v pokladnici obce 

Stav peňažných prostriedkov na bankových účtoch celkom k 31.12.2023 je vo výške   

149 949,16 €.  Peňažné prostriedky sa nachádzajú na základných bežných a fondových účtoch 

vo VÚB a.s. a v pokladni obce. 

Peňažné prostriedky  predstavujú:   

- základný bežný účet                50 715,82 € 

- dotačný účet                  31 988,87 € 

- sociálny fond                                 8 245,03 € 

- rezervný fond                                 52 328,66 €    

- podnikateľský účet                672,59 € 

- pokladňa (č.1,2,3)        5 998,19 € 

      ------------------- 

 FINANČNÉ ÚČTY SPOLU            149 949,16 € 

 

*uvedený stav peňažných prostriedkov zodpovedá skutočnému stavu PP na bankových účtoch 

a v pokladnici obce.  

Skutočný stav PP na bankových účtoch a v pokladnici obci nie je totožný so stavom v zverejnenej 

účtovnej závierke (Pokladňa: 10 682,57 €, BÚ: 135 001,23 €), nakoľko tá nebola spracovaná 

spoločnosťou Úradovňa plus, s.r.o. k 31.12.2023 kompletne a správne. 
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6. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov a sociálneho fondu 
 

Rezervný fond 

V súlade s ust. § 15 ods.4 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov obec vytvára rezervný 

fond v zmysle zákona č.583/2004 Z.z. Rezervný fond sa nevedie na samostatnom bankovom účte, 

je súčasťou bežného bankového účtu a je evidovaný v analytickej evidencii /221-05/. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 55 114,40 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

3 454,26 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

  

6 240,00    

               - krytie schodku rozpočtu 0 

               - ostatné úbytky  0 

KZ k 31.12.2023 52 328,66     

 

 

 

Výdavky realizované z RF v roku 2023: 

 

Vybudovanie stokovej siete v obci 6 240,00 € 

SPOLU – čerpanie z Rezervného fondu 6 240,00 € 

 

 

Sociálny fond 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 7 221,64 

Prírastky - povinný prídel -    1,1 %                    2 162,19 

               - ostatné prírastky 0 

Úbytky   - stravovanie, regenerácia PS                   1 138,80 

KZ k 31.12.2023 8 245,03 
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7. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023 

A K T Í V A  

Názov   KZ k 31.12.2023 v EUR KZ k 31.12.2022 v EUR 

Majetok spolu 4 184 291,32 3 785 524,49 

Neobežný majetok spolu 3 437 779,42 3 044 692,55 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 5 679,00 5 679,00 

Dlhodobý hmotný majetok 3 200 901,43 2 847 287,56 

Dlhodobý finančný majetok 231 198,99 191 725,99 

Obežný majetok spolu 743 468,63 739 880,54 

z toho :   

Zásoby 141,90 141,90 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 569 597,05 624 708,61 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  28 045,88 38 200,77 

Finančné účty  145 683,80 76 829,26 

Časové rozlíšenie  3 043,27 951,40 

 

P A S Í V A  

Názov KZ k 31.12.2023 v EUR KZ k 31.12.2022 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 4 184 291,32 3 785 524,49 

Vlastné imanie  1 361 723,76 1 409 185,42 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia minulých rokov 1 409 279,34 1 453 244,30 

Výsledok hospodárenia -47 555,58 -44 058,88 

Záväzky 412 597,55 273 449,73 

z toho :   

Rezervy  212,40 212,40 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 164 808,34 1 211,72 

Dlhodobé záväzky 8 503,81 7 221,64 

Krátkodobé záväzky 57 489,57 37 297,70 

Bankové úvery a výpomoci 181 583,43 227 506,27 

Časové rozlíšenie 2 409 970,01 2 102 889,34 

*výsledok hospodárenia vykázaný v účtovnej závierke k 31.12.2023 neodzrkadľuje skutočný stav, najmä z 

dôvodu nesprávneho zúčtovania vzťahov medzi subjektami VS (účet 357) v sume 164 808,34 € mala byť 

uvedená správna hodnota v sume 14 642,19 € v dôsledku čoho mal byť dosiahnutý kladný výsledok 

hospodárenia. Účtovná závierka nebola spoločnosťou Úradovňa plus, s.r.o. k 31.12.2023 spracovaná 

korektne. 
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8. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023 

 

 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru/NFV 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2023 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2023 

Zostatok úveru 

(istiny) 

k 31.12.2023 

Rok 
splatnosti 

 

Prima banka 

Slovensko, a.s. 

Rekonšt. OcÚ 

a KD - prístavba 

150 000,00 15 000,00 3 874,28 102 500,00 2030 

Prima banka 

Slovensko, a.s. 

Municipal 

(rekonštrukcia 

TV a cesty) 

 

 

 

 

 

2 526,09 

 

79 083,43 

 

2033 

SPOLU    6 400,37 181 583,43  

 

i) V roku 2020 bola prijatá návratná finančná výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na 

výkon  samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v dôsledku 

pandémie ochorenia COVID-19 v sume 21 436,00 EUR. Schválená bola obecným zastupiteľstva 

dňa 28.10.2020 uznesením č. 32/2020.  V septembri 2023 bolo vládou SR na návrh MFSR 

schválené odpustenie pôžičiek, ktoré samosprávy získali počas pandémie koronavírusu.  čím 

príslušná pohľadávka štátu voči obci zanikla.  

 

ii) V júni 2020 uzatvorila obec Zmluvu o terminovanom úvere na zníženie energetickej náročnosti 

budovy obecného úradu a kultúrneho domu. Dlhodobý investičný úver bol poskytnutý vo výške 

150 000 €.  

Amortizácia úveru: 26.7.2030, splátky istiny (1 250 €) a úrokov sú mesačné. 

Poskytnutý úver v r .2020:                             150 000,00 €   

Splatená istina k 31.12.2023:                                      47 500,00 €  

Úroky zaplatené za rok 2023:                            3 874,28 €    

Konečný zostatok nesplatenej istiny k 31.12.2023:           102 500,00 €  

 

iii) Obec má v Prima Banka Slovensko, a.s.  vedený kontokorentný úverový účet – Municipal: 

Stav k 31.12.2022:        80 372,67 € 

2023 Prírastky +        37 710,76 € 

2023 Úbytky -        39 000,00 € 

Úroky zaplatené za rok 2023:                            2 526,09 €   

Konečný zostatok nesplatenej istiny k 31.12.2023:  79 083,43 € 

 

V roku 2023 čerpala obec úver  na rekonštrukciu miestnej komunikácie – časť Smolník budovanie 

zastávok v obci (29 593,08 €) a zvyšná časť úveru je čerpaná na rekonštrukciu telocvične 

Základnej školy (49 490,35 €). Splátka úveru v sume 39 000 € zahŕňala splatenie úveru na 

prístrešky na autobusových zastávkach a va na  mzdy v celkovej výške 38 490,35 € a splatila úver 

vo výške 15 000 € výdavky na mzdy a odvody minulých rokov.  

 

 

Obec pri používaní návratných zdrojov financovania dodržiavala pravidlá používania návratných 

zdrojov financovania podľa §17 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy. Pri 

prijatí úveru suma dlhu obce neprekročila 60% zo skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a suma ročných splátok návratných zdrojov financovania neprekročila 25% zo 

skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka. 
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a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 

Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022:   

- skutočné bežné príjmy obce  826 657 

- skutočné bežné príjmy RO  49 159 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2022 875 816 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2023:  181 583 

- zostatok istiny z bankových úverov 181 583 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:   - 

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty - 

- z úveru z Environmentálneho fondu - 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ - 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 0 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2023 181 583 

 

 
Zostatok istiny k 31.12.2023 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2023 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

181 583 875 816 20,73 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

 
b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 

Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022:   

- skutočné bežné príjmy obce  826 657 

- skutočné bežné príjmy RO  49 159 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2022 875 816 

Bežné príjmy obce a RO znížené o:   

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 224 319 

- účelovo určené peňažné dary  11 500 

Spolu bežné príjmy obce a RO znížené k 31.12.2022 235 819 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2022* 639 997 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821005 54 000 

- 651002 6 400 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2023** 60 400 

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2023** 

Skutočné upravené bežné príjmy 

k 31.12.2023* 

§ 17 ods.6 písm. b) 

60 400 639 997 9,44% 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

 

9. Hospodárenie príspevkových organizácií  
 

Obec nemá vo svojej pôsobnosti zriadenú príspevkovú organizáciu. 
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10. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 

 
V súlade so zákonom č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov návrh záverečného účtu obsahuje aj 

podrobný prehľad o poskytnutých dotáciách podľa § 7 ods. 4 cit. zákona v členení podľa 

jednotlivých príjemcov. Obec poskytla nasledovné dotácie v súlade s cit. zákonom                                 

a s VZN č 3/2012 o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce. 

 

                   Žiadateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie :     - BV 
                                                

- 1 - 

Suma 
poskytnutých FP 

 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých FP 

 
- 3 - 

Rozdiel  
(stĺ.2 – stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

Pozn. 

Obecný športový klub - bežné výdavky 3 000,00 3 000,00 
855,61 

*vrátené 

6.2.2024 

ZO SZBP – bežné výdavky     800,00      800,00 -  

SPOLU 3 800 € 2 944,39 € 855,61 €  

K 31.12.2023 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade s rozpočtom obce na 

rok 2023 a so Zmluvami o poskytnutí dotácie. Obecný športový klub poukázal nepoužitú časť 

dotácie vo výške 855,61 € na účet obce dňa 6.2.2024. 

 

11. Podnikateľská činnosť   

 
Obec podniká na základe živnostenského oprávnenia č. OŽP-D/2009/00257-2-3-4, č. 

živnostenského registra 613-4751, zo dňa 27.01.2009. Predmetom podnikania je:  

- vykonávanie verejnej kanalizácie II. kategórie 

- dokončovacie stavebné práce pri realizácii exteriérov a interiérov 

- prípravné práce k realizácii stavby 

 

Výnosy a náklady na túto činnosť sa rozpočtujú a sledujú sa na samostatnom mimorozpočtovom 

účte. 

V roku 2023 dosiahla v podnikateľskej činnosti:  

Celkové náklady                                                 0  EUR 

Celkové výnosy                 0  EUR 

Hospodársky výsledok                     0  EUR 

 
*výsledok hospodárenia z PČ vykázaný v účtovnej závierke k 31.12.2023 neodzrkadľuje skutočný stav, z 

dôvodu nesprávneho účtovania na analytických účtoch v priebehu účtovného obdobia a nesprávneho 

vykazovania nákladov a výnosov z PČ. Účtovná závierka nebola spoločnosťou Úradovňa plus, s.r.o. 

k 31.12.2023 spracovaná kompletne a správne. 

 

*Skutočne dosiahnutý hospodársky výsledok (po úprave AÚ a v súlade s plnením rozpočtu): 

 
Číslo 

účtu 

Náklady     Suma v EUR 

521  Mzdové náklady 3 011,91 

524 Zák. soc. poistenie 1 052,57 

 Spolu náklady PČ 4 064,48 

 Výnosy  Suma v EUR 
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602 Tržby z predaja služieb 8 063,40 

648 Ostatné výnosy 0 

 Spolu výnosy PČ 8 063,40 

 Hospodársky výsledok pred zdanením +3 998,92 

 

 Daň z príjmov 0 

 Výsledok hospodárenia po zdanení +3 998,2 

 

 

12. Finančné usporiadanie vzťahov 
 

Voči: 

a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom VÚC 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov obec finančne 

usporiadala svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným 

právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli 

finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, 

štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 

Rozpočtová organizácia 

ZŠ s MŠ Vlkanová 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

Príspevky na MŠ 99 830,00 € 99 830,00 € 0,00 € 

Príspevky na ŠJ 54 130,00 € 43 485,60 € 10 644,40 € 

Príspevky na ŠKD 6 853,93 € 6 853,93 € 0,00 € 

Vlastné prostriedky RO 21 440,01 € 19 317,17 € 2 122,84 € 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 

Rozpočtová organizácia 

ZŠ s MŠ Vlkanová 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

Prenesené komp.-normatívne 102 966,00 € 96 881,64 € 6 084,36 € 

Prenesené komp.-nenormatívne 29 588,00 € 19 529,00 € 10 059,00 € 

 

Nevyčerpané finančné prostriedky ZŠ s MŠ (10 059 €) – Nenormatívne (presun finančných 

prostriedkov do roku 2024): 

- dotácia na energie pre ZŠ:   2 660 € 
- vzdelávacie poukazy: 58,46 € 

- rozvojové projekty: 4 750 € (čítame pre radosť MŠ, ZŠ 750 €, etické správanie a   

vzdelávanie 4 000 €) 

- príspevok na výchovu  a vzdelávanie MŠ:  2 590,43 € 
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b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 

 

Poskytovateľ 

 

 
-1- 

Účel 

 

 
-2- 

Suma 

poskytnutých 

FP 
-3- 

Suma 

použitých 

FP 
-4- 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 
-5- 

ÚPSVaR Rodinné prídavky 3 552,00 € 3 552,00 € - 

ÚPSVaR  Stravné, školské pomôcky 8 404,10 € 8 404,10 € - 

Krajský školský úrad BB Prenesené kompetencie pre ZŠ 

(normatívne financovanie) 
102 966,00 € 100 306,00 € 2 660,00 € 

Krajský školský úrad BB Prenesené kompetencie pre ZŠ 

(nenormatívne financovanie) 31 508,00 € 25 836,91 € 
 

5 671,09 € 

NIVAM Pomáhajúce profesie ZŠ, MŠ 21 553,03 € 21 553,03 € - 

OÚ, odbor ŽP Prenesený výkon starostlivosti 

o živ. Prostredie 
125,16 € 125,16 € - 

Ministerstvo vnútra SR Evidencia obyvateľstva 373,23 € 373,23 € - 

Ministerstvo vnútra SR Register adries 27,60 € 27,60 € - 

Implementačná agentúra 

BA 

Komunitné centrum 64 449,17 € 64 449,17 € - 

Implementačná agentúra 

BA 

Terénna sociálna práca 20 721,88 € 20 721,88 € - 

Ministerstvo vnútra SR Voľby do NRSR  1 276,31 €  € 81,10 € 

Ministerstvo vnútra SR Referendum 340,00 € € 160,02 € 

Ministerstvo vnútra SR Negatívne dôsledky inflácie 21 792,51 € 21 792,51 € - 

MIRRI Migranti 2 600,00 € 2 600,00 € - 

MF SR Energošeky 706,47 € 706,47 € - 

Ministerstvo vnútra SR Ubytovanie odídencov UA 5 780,00 € 4 280,00 € 1 500,00 € 

 
SPOLU  

 

 
 

291 505,01 € 

 

281 432,80 € 

 

10 072,21 € 

 

Vrátené finančné prostriedky za rok 2023: 

 

Nevyčerpané finančné prostriedky na referendum v sume 160,02 € boli  vrátené na účet MV SR 

nasledovne: dňa 11.5.2023    

Nevyčerpané finančné prostriedky na voľby do NRSR v sume 81,10 € boli  vrátené na účet MV 

SR dňa 8.11.2023.  

 

Prenesené finančné prostriedky do roku 2024 (9 831,09 €) 

 

Nevyčerpané finančné prostriedky – normatívne a nenormatívne finančné prostriedky pre ZŠ 

prevedené na účet ZŠ, pričom tieto je možné opätovne čerpať do 31. marca nasledujúceho 

účtovného obdobia: 

5.2.2024 – normatívne prostriedky ZŠ (2 660 €), 8.1.2024 – MŠ rozvojové projekty (4 750 €), 

31.3.2024 – MŠ výchova a vzdelávanie (2 590,43 €), 31.3.2024 – vzdelávacie poukazy (58,46 €), 

31.3.2024 – NIVAM (932,20 €) 

Nevyčerpané finančné prostriedky na ubytovanie odídencov z UA v sume 1 500,00 € boli 

vyplatené príjemcom dňa 3.1.2024 

 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

Obec neuzatvorila v roku 2023 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  
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d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

Poskytovateľ dotácie - VÚC 

Účelové určenie dotácie : - bežné výdavky 

- 1 -  

Suma 

poskytnutých FP 
2023 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých FP   
2023 

- 3 - 

Rozdiel  

(stĺ.2 – stĺ.3 ) 

  

 Banskobystrický samosprávny kraj – BV 1 000,00 1 000,00  0 

 

Dotácia od BBSK na „Solárny vodojem“ bola schválená vo výške 1 600 €.dotácia bola použitá 

v plnej výške na uvedený účel. 

 

 

 

13. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         

 
Obec nemá povinnosť zostavovať, schvaľovať a viesť výdavky obce v programovej štruktúre.  

 

 
 

14. Návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému 

účtu za rok 2023. 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu nezávislého audítora za rok 2023. 

 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje vysporiadanie výsledku hospodárenia – prebytku  rozpočtu vo 

výške 92 511,38 €, /zisteného podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov/ – prevodom zostatku do Rezervného fondu obce vo výške 61 813,10 € 

v roku 2024. 

 

Záverečný účet obce za rok 2023 bol zverejnený na úradnej tabuli obce Stará Kremnička 

na CÚET a na webovej stránke obce dňa:  27.5.2024 

Pripomienky k záverečnému účtu obce Stará Kremnička za rok 2023 je možné predkladať 

do: 11.6.2024    


